
Jihoceská univerzita v Ceských Budejovicích
Historický ústav Filozofické fakulty

Zdenek Mužík
Difamace mezi katolíky a utrakvisty

v.ceských pramenech pozdního stredoveku
bakalárská práce

Posudek vedoucího práce

Autor si zvolil jako téma své bakalárské práce problém difamace mezi cleny rímské a

utrakvistické církve v Ceském království pozdního stredoveku, které je velmi nárocné na

interpretaci. Práce je prehledná, její clenení logické - obsahuje úvodní kapitolu o dosavadním

ceském bádání k tématu, shrnuje církevne-politický kontext sledovaného období, následuje

interpretace nekolika reprezentativních textu. Autor se orientuje v relevantní literature,

zajímavá jsou též jeho upozornení na konkrétní príklady cenzury vulgarit ve starších edicích

pramenu ceské provenience. S ohledem na množství zachovaných pramenu se omezil pouze

na jazykove ceské texty, zhruba z let 1450 až 1520, vymezené obdobím konzolidace ceské

utrakvistické církve a nástupem evropských reformací 16. století. Autor nezustal u pouhé

evidence vulgarit a dalších prostredku difamace a jejich prezentace, což by jiste bylo efektní,

ale prokázal schopnost interpretace nárocných stredovekých textu. Již samotné "stredoveké"

téma bakalárské práce je na Historickém ústavu FF m spíše anomální. Text je napsán

pomerne dobrou ceštinou, což dnes, bohužel, již není samozrejmostí. Bakalárská práce pana

Zdenka Mužíka, která je odvážnou sondou do dejin ceského pozdního stredoveku, splnuje

podle mého názoru všechnynáležitosti a proto navrhuji, aby byla hodnocena jako "výborná".

~II~
PhDr. Petr Hlavácek, Ph.D.

V Praze, 15. srpna 2008


